•

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba
Estado de São Paulo

'

ATA DA TERCEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO

PLURIANUAL 2018-2021 E LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2018.

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às dezenove horas

e três minutos, na Videoteca Lúcio Braum, Polo Cultural Professora Adaly Coelho

Passos, sito a Praça Dr. Cândido Motta, 72, Centro, Caraguatatuba, atendendo

à convocação do Chefe do Poder Executivo Municipal e através do comunicado

publicado no Órgão Oficial do Município de Caraguatatuba, reuniram-se em

audiência pública e debate, os técnicos das Secretarias Municipais e a

população, conforme lista de presença anexa, em atendimento ao contido na Lei

Complementar 101/00, com o objetivo de discutir, debater e colher as propostas

e necessidades da população para a elaboração do Plano Plurianual - PPA

2018-2021 e Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2018. Marcus da Costa

Nunes Gomes, Coordenador Administrativo da Secretaria de Planejamento e

Tecnologia da Informação agradece a presença de todos e inicia a audiência

informando que a mesma tem objetivo de atender a Constituição Federal, a Lei

de Responsabilidade Fiscal, a Lei do Orçamento e Lei Orgânica Municipal,

assegurando a transparência e, sobretudo, garantindo e incentivando a

participação popular durante o processo de elaboração das peças orçamentárias

do município. Registra a presença do Sr. Vice Prefeito, Secretários, Diretores,

Servidores Públicos e Munícipes, salientando a importancia do envolvimento da

população para um futuro planejado por todos. Convida à frente o Secretário de

Planejamento e Tecnologia da Informação Márcio Jorge Pereira Silva para fazer

uso da palavra. Márcio agradece a presença de todos e fala que infelizmente o

Sr. Prefeito não pôde comparecer na audiência de hoje. Explica que durante a

audiência os participantes poderão se manifestar de forma escrita através de

formulários que serão disponibilizados e o solicitante receberá resposta por

email ou carta, após ser ouvido o setor técnico responsável pela demanda.

Todas as sugestões serão encaminhadas para a Secretaria Municipal de

Planejamento e Tecnologia da Informação, para análise e possível inclusão nas

peças orçamentárias. Natanael de Oliveira Norões, Diretor de Estatística_ e

Informação, informa que as datas das audiências foram divulgadas via rádi ,

jornal local e no site da Prefeitura. Inicia a explicação contando que as pe s

orçamentárias compõem a legislação do país, e o Plano Pluriasvlenca de

, ~ Página 1 de 2

•

Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba
Estado de São Paulo

'

uma maneira macro, programas, ações e metas para um período de quatro anos.

Fala que junto com o PPA está sendo apresendado a proposta de Lei de

Diretrizes Orçamentárias para 2018, contendo as metas para o ano seguinte.

Define receita e despesa pública e expõe que existem vários projetos e

demandas para um tempo determindo e recursos limitados, sendo necessário

priorizar ações. Ediline Alves Boytchuk do Nascimento define a classificação das

receitas, cita a projeção por fonte de recurso e explica que o cálculo da projeção

é feito com base na situação econômica da cidade. Apresenta as destinações

obrigatórias para Saúde, Educação e Câmara Municipal citando a legislação

pertinente. Natanael Norões explica que para melhor entendimento, a

apresentação utilizada nas audiências foi segmentada por eixos temáticos,

indicando as principais ações contidas no PPA 2018-2021 e LDO 2018. Conta

que o site da Prefeitura disponibiliza um link chamado Orçamento Participativo,

onde é possível escolher cinco temas considerados mais importante para

direcionar o dinheiro da Administração Municipal e apresenta o resultado até a

data. É aberto espaço para os munícipes preencham os formulários com

questionamentos ou sugestões. Marcus agradece a participação de todos. A lista

de presença é assinada por todos que compareceram a audiência pública e irá

compor essa ata. A audiência pública é encerrada às dezenove horas e trinta e

seis minutos, e sem mais nada a relatar, eu Gabriela Cristina da Silva Coelho,

findo a presente ata.

~

Página 2 de 2

. .. ,. .

( , t1Planejamento -~á:liiÍl~ CARAGUATATUBA - SP

Audiências Públicas
PPA 2018-2021

LDO 2018

" , AUDIENCIA PUBLICA 22/05/2017 - 19h

Videoteca Lúcio Braun

Lista de Presença

13 µ ..tY.~~!...!:::..---'+,~~~~~ .Lf.-!~:C:!L-l--~~~~~ ~ ~-~~~~-----1
14

15

16 f---!i~~~~;;;p~~ ----;------+~~'.,___---::-----1-~~~~=z;... '-"".f:b,r--::;:~
17~1_ -.?-- --,....=____c;'--::---~~=;...!-J:F=----,,.r-----+-....J....A=-...L....,-:=---=-----=-----+-=-......,4ç::_- - ---1

INGA-

'@'

í 8 ) IIPlanejamento
.es.f"ARAGUATATUBA· SP

6

Audiências Públicas
PPA 2018-2021

LDO 2018

66 ~ ~L!.Y...lll!....I.L-...=.!..,,2..___J_~ :.!...Q..J~------+-....\..L~-+=--'= :....!........:...:....:......_+.,-=,,---~b,,L..-+-+=-----I

67 ~~~-.b:.!!.'.!:...fc.~~_..:?..~~----------J-.!-~~µ~~~ - +...:::::=====-~~~~ ~
68 ~~~~~~s..,..;:-:::..E...:.ffL.~2......._,t:;:...:=..:...:::!...~ ~ + ,.:.,~....:....:.~ ~ ~ -h....=.~-:..."1-/-...-fl1.v :....:.:..-1:::-~
6

7 l.7'~(.J!!!..L._~fi..2:.?2.......2&.qflª-L~-----+-~~~Q_- ---b----::-.J=::.~~Y.4~-~

.Il,i

(à ) IIPlanejamento
..e.s.. CARAGU A TATUBA· SP

Audiências Públicas
PPA 2018-2021

LDO 2018

8 1-----.!!..=::.!..!....::....:....=:.~,_J..k=~= .::=;;:~~~P-=---t-.u<::.L..>L.:..>1=f-''P----+--j---"J'tf-.--/J'""--=:------:

: t:J~~~:~~~i~~~~l~~=~~=~:====t~~;:~~:i~~:=t~~~ii~:~~~==J
8

97
>------ ------------+--------+---------t

98 >-------------- ----+--------+---------t

99>------------------+--------+---- - ---
100>------------------+------ -+------ -----,
101"------------------1--------+-----------,
102 >------------------+--------+-----------,
1031------------------+--------+-----------i
1041-----------------+----- ---+---- --- --I
1051------------------+--------+-----------i
106

!------------------+----- - --+------- - ---;

107~----------------+------- -+-- ---------,

108 >------------- ----+---------+-----------,
109~----------------1---------+-------~
110>-----------------+--------+-------------,
111~---------------+--------+-----------;
112"------------------1----- - - -+-------~
113>------ - - - ------- -+---- ----+--------
114'--______________ -+-- ----- -+----------;

1151------------- - - - -+--- - - ---+-- - - -----I
116>-----------------+------- - +-----------,
117~----------- - - - -+--------+--- -------;
118 1-----------------+--------+---------I
1191-----------------+--------+---------I
1201---------- ---------+----- - - -+----------t
121 L_. ___ _ _ _________ _,__ ________ _.__ ______ ___,